
 diário oficial Nº 34.664  73 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de aBertUra do PreGÃo eLetrÔNico 
srP Nº 086/sesPa/2021

a Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENor PrEÇo Por iTEM”, conforme abaixo:
oBJETo: registro de Preços para futura e eventual aquisição do medica-
mento PirfENidoNa 267 MG para atendimento de pacientes da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública-SESPa, oriundos de demandas administrati-
vas, por um período de 12 (doze) meses.
daTa da aBErTUra: 20 de agosto de 2021.
Horário: 09h00 (Horário de Brasília).
local: www.comprasgovernamentais.gov.br
UaSG: 925856
Programa de Trabalho:  908288
Natureza da despesa:  339030
fonte de recurso: 0103
ENTrEGa do EdiTal: os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
oBSErVaÇÃo: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (Pa), 06 de agosto de 2021.
JoVEliNa Maria SoUSa MaToS
PrEGoEira/cPl/SESPa

Protocolo: 689396

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

eXtrato de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 047/sesPa/2021.
ProcESSo: 2021/308674.
oBJETo: aquisição do medicamento PirfENidoNa 267 MG, ao pa-
ciente EdilSoN MorEira doS SaNToS, contemplado com a ação civil 
Pública c/c Pedido de antecipação de Tutela – Processo nº 0800196-
52.2021.8.14.0060, cuja liminar continua vigente.
coNTraTaNTE: SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
cNPJ: 05.054.929/0001-17.
coNTraTado: oNco Prod diSTriBUidora dE ProdUToS HoSPiTala-
rES E oNcolÓGicoS lTda.
cNPJ: 04.307.650/0015-30.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 24, inciso iV, da lei federal 8.666/93.
Valor: r$ 52.455,60 (cinquenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais e sessenta centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária: 8288.
ElEMENTo dE dESPESa: 3390-30.
foNTE: 0103008809.
Belém (Pa), 05 de agosto de 2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

terMo de ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo 
Nº 047/2021.

Nesta data, raTifico o termo de dispensa de licitação nº 047/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifica-
ções.
Belém (Pa), 05 de agosto de 2021.
roMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 689809

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de saÚde PÚBLica - sesPa

10º Processo seLetiVo siMPLiFicado Para coNtrataÇÃo 
teMPorÁria

o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos ii e V da consti-
tuição Estadual e,
coNSidEraNdo os termos da PorTaria Nº 603, de 14/07/2021 (doE 
34.640, de 15.07.2021), que constituiu a comissão organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
coNSidEraNdo o item 7.3 do Edital nº 1/2021 – SESPa, quanto ao não 
comparecimento dentro dos prazos estabelecidos.
r E S o l V E:
1. dESclaSSificar os candidatos relacionados abaixo, por não compare-
cimento, conforme o item 7.3 do Edital nº 1/2021.

N° inscrição Município função Nome do candidato Nota 
final

2021017784402 caPaNEMa aGENTE adMiNiSTraTiVo WalTENcir PErEira PiNHEiro 30.00

20210177230225 caPaNEMa aGENTE adMiNiSTraTiVo lUciaNa dE aMoriM VilaroUca 27.00

2021017727676 caPaNEMa aGENTE adMiNiSTraTiVo WElliNGToN dE JESUS MENdES do 
laGo 21.50

20210177170126 caPaNEMa aGENTE adMiNiSTraTiVo JUSaNE SilVa SaNToS 21.50

20210177263131 MaraBá aGENTE adMiNiSTraTiVo aNa Maria diaS aBrEU 19.10

1. coNVocar os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município função Nome do candidato Nota 
final

20210177139483 caPaNEMa aGENTE adMiNiSTraTiVo carla SiMoNE do NaSciMENTo 
SaNToS 21.50

20210177144813 caPaNEMa aGENTE adMiNiSTraTiVo EliENE rodriGUES dE SoUZa 21.50
20210177315790 caPaNEMa aGENTE adMiNiSTraTiVo lilia diNE MarTiNS aBrEU 21.50
2021017737020 caPaNEMa aGENTE adMiNiSTraTiVo MicHEl frEiTaS SarMENTo 21.50
20210177161967 MaraBá aGENTE adMiNiSTraTiVo HioZElMa ViaNa fErrEira 19.10

os candidatos aprovados no certame para comparecimento nos dias 11 
e 12 de agosto de 2021, aos locais para os quais foram classificados (os 
endereços estarão disponíveis na página do certame) – de 09h às 17h, 
munidos dos documentos comprobatórios listados no anexo Vi do Edital 
(originais e cópias), para fins de análise e assinatura dos Termos de Con-
tratação Temporária.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 
09.08.2021
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM EXErcÍcio.

Protocolo: 690136

.

.

FÉrias
.

Portaria N.º 1.023 de 09 de seteMBro de 2021
a dirETora dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE/
dGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria 
Nº. 039/03.04. 96, coNSidEraNdo o processo 2021/859393;
r E S o l V E:
coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MÔNica 
MaciEl alMEida STorcH, identidade funcional nº 73504365-1, ocupante 
do cargo de TÉcNico dE ENfErMaGEM, lotada no 10º centro regional de 
Saúde-altamira, no período de 01 de setembro de 2021 a 30 de setembro 
de 2021, referente ao período aquisitivo de 02 de julho de 2020 a 01 de 
julho de 2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 09.08.2021.
Kelly de cassia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 690011

.

.

oUtras MatÉrias
.

coMissÃo iNterGestres BiPartite - ciB/Pa
resoLUÇÃo Nº 97 , de 05 de aGosto de 2021.

 a comissão intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
ciB-SUS-Pa, no uso de suas atribuições legais e;
- considerando a lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.
- considerando que a Portaria GM/MS nº 1.606 de 11 de setembro de 
2001, prevê o pagamento complementar à Tabela Unificada do SUS, desde 
que seja efetivado com recursos próprios.
- considerando a Portaria de consolidação nº 1, de 28 de setembro de 
2017, que consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuários 
da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde.
- considerando a resolução ciT nº 02, de 17 de janeiro de 2012, que em 
seu artigo 6º define que os Estados, o distrito federal e os municípios 
poderão adotar relações complementares de ações e serviços de saúde, 
sempre em consonância com o previsto na rENaSES, respeitado as res-
ponsabilidades de cada ente federado pelo seu financiamento e de acordo 
com o pactuado nas comissões intergestores.
- considerando a Emergência em Saúde Pública de importância Nacional 
(ESPiN) em decorrência da infecção Humana pelo novo coronavírus.
- considerando a grande demanda reprimida de consultas, cirurgias e exa-
mes eletivos, represados no Sistema Único de Saúde do Estado do Pará, 
decorrente da Pandemia coVid-19, que exige que sejam adotas medidas 
em caráter emergencial para atendimento da população.
- considerando o regimento interno da ciB/Pa, aprovado pela resolução 
ciB N º 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabe-
lece que “ao Presidente da ciB e cir compete aprovar ad referendum, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, 
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”.
resolve:
art. 1º- Pactuar “ad referendum” a contratação de serviços do Hospital 
São José – Associação Beneficente São José localizado no município de 
castanhal, pela Secretaria Estadual de Saúde Pública –SESPa, para pres-
tação de serviços assistenciais de saúde de Media e alta complexidade,
art. 2°- aprovar a adoção de tabela complementar, aos serviços contratu-
alizados ambulatoriais do grupo de procedimentos com finalidade diagnós-
tica conforme descrito na tabela em anexo i.

Dell
Realce

Dell
Realce

Dell
Realce

Dell
Realce


